RATTIGHETER

Som framgar av vattenmarkning av bilder och denna forsattssida till pdf-dokument sa ar har
Nyeds Hembygdsférening alla rattigheter till materialet i mediadatabasen.

Vi anser att innehallet i databasen ar en del av vart gemensamma kulturarv och har inget emot att
materialet anvands privat.

Om det skall anvandas i kommersiellt sammanhang, kontakta oss!

Allt arbete med databasen sker paideell basis men om du tycker att du vill stédja oss finns en
minnesfond, som hjalper oss i vart arbete.

/ Nyeds Hembygdsforenings fond

Nyeds Hembygdsférening har en egen fond for kondoleanser och hyliningar, donationer
och gavor. Fondens syfte ar att ekonomiskt stodja Hembygdsféreningens kulturella
verksamheter.

Hyllningsadresser - Kondoleansadresser
Till alla bemérkelsedagar: Dop, Bréllop, Fodelsedagar mm.

Ett vardigt satt att hedra en avlidens minne.

Vill Du utnyttja fonden och samtidigt stddja Nyeds Hembygdsférenings kulturella
verksamhet, sétt in en lamplig summa (minst 50:-) pa postgiro 620 56 95-7

All kontaktinformation finner du pa var Hemsidalhttp://Www.nyed.se.

- Nyeds Hembygdsfdorening, 660 60 Molkom. Tel.: 0553-416 10 -


http://www.nyed.se

r:‘ . E O T . — " e

[ - & L H at 4 e
. SVERGES ORTNAMN 5
,:": \' : 4 ;_-1

L .

(A
- ;. 3

-

: ) —_—
I‘ o _\, AY
bk KUNGL., ORTNAMNSKOMMITTEN
Y i _
A DEL X
; ) - } -‘_5_‘ e B J-
; . NYEDS HARAD
[ h A .
B -“-‘." _ : ‘
) —
¥ ¢
* ‘_\'ﬂ
X
e UPPSALA 1925 :
A - _ _ APPELBERGS BOKTRYCKERIAKTIEBOLAG
_‘: ! “; -
¥ - ) ",; Y . Qe
- P z § : 3 2 : .’ P I A 73
3;\ B '_A_,__a ¥ Ll % e E
; L B o < P s
i‘k’z: - - \ o 3 - : B : s i

i o ORTNAMNEN 1
" VARMLANDS LAN

, PA OFFENTLIGT UPPDRAG UTGIVNA

-
=
0
s
REW
0
~

e
.
"y
=
V.
"
- S
S
[

-

.
ty
.
g
£ Y
.
-
-
I
.
.-
-t
e
l
L
L3
.
o
.
#a
-
: .
i 2
=
=%
-r
P
b
¥
e
~
-
o
b
= -



i
r

-

Foérkortningar:
 adj. — ad,]ekt.n fr — frilse.
Ahs — K. Ahlenius, Olaus- Magnus. frilseh. — frilsehemman.
Almg — J. A. Almgvist, Uddeholmsverken frs - Codex Frisianus, utg. av Unger 1871
‘Als — Aurelius, karta 1613. . + fornsvensk(a).
a t. — 8 tergo, p4 baksidan (av_diplomet). | Fuw — Fernow, Beskrifning sfwer Wirme-
Az — Axelsop, |Vandring i Wermlands 'Elf- | ©+ © land 177379
dal 1852, g. — ghngen,"
‘bek — beskrivning till ekonomiska kartan gen. — genitiv. -
(6ver Vise hd). _| ggk — geografisk karta (i Lautm!itenstyrab
best. — bestinid. . gens arkiv).
bet. — betydelse. - glex — Historiskt-geografiskt och sbatlshskt
aglk — beskrivning till gevlogisk karta, Lexikon 1859—%0. 3
— Borgstrdm, Berittelse tfver en resa i gik — geologigk karta.
Vermland 18456 (&nyo utg..av Nygren gr — gruverelation (I Bergmustararkivet i
1915). Filipstad). .
Bn — Bjorkman, Beskrifning tiver Werm- | Gs — Diarium Gyllenianum 1622—67 (utg.
land 1842, av Hausen 1882).
Brs — Bureus, Sumlen 1661 (Sv. landsm. | GS — Generalstabens karta. /
, Bih. 1:2). hd — hirad. N
€4 — Forteckning ph konung Karl Knuts- | Hkr — Hahr, karta 1853—60 )
. sons. och drottning Katarinas jorde- | hkb — Hauksbék (utg. av F. .Ténsspn)
brev (Riksarkivet). Hin — Hermelin, karta 1808,
6'21«-—-Fﬁrteckmngpﬁ.(}unnm}d.?ohansdotter Hmn — Homann, karta 1716,
- Beses o¢h Erik Turesson Bielkes arve- | hmn — hemman,
(R1ksa.rk1vet-}. Hmrn — Hammarin, Herdaminne
36 — Jons Ullsson Ros jordebok 1498 Hoﬁstm — E. Hofsten, Beskrifning .ofwer
(lesarkwet} Wermeland (utg. av Nygren 1917).

Carlsson — ¥r. Carlsson, Vise. Kulturhist.
bilder, Xristinehamn 180%;:

¢m — Cederstrom, Wermlands iﬂns fiske-
vatten 1895—97.

dmL dativ.
— dialekt(er). -

dzpl — diplom, medel.udsbrev — De svenska
diplomen #ro utgivia i Diplomatarium

suecanum (fran dlsta tid tilk 1355) och |

Svenskt diplomatarium (1401-—1420).
For pergamentsbrev frin tiden 1350~
1400 i Riksarkivet finnds innehdlls-
redogtvelser Hos Kullberg, Svenska
riksarkivets pergamentsbrev. I tvivel-
aktiga fall ha former himtade fran
Kullberg koritrollerats i ongnialem‘.
Formeér ur diplom som. €] ingd i
nhmnda samlingar firo himtade ur de
otryckta originalen (foretridesvis i
Riksarkivet och Uppsala universitets-

bibliotek). Mindre siffra anger att .

diplomet blott &r bevarat i senare
' avskrift.
ek — ekonomnska. kartan (ﬁver Viise hd)
En — Ekmap, Wirmeland i Sitt Amne 1765.
En. — (Rygh} Norske Elvenavne 1904.
" esp — Eirspennill: (utg av F. ansson)
f. — forra.
fda. — fomdansk(a) K |
fem. — feminimum. ' .
fi. — — finsk(t), finska.
flat — Flateyjarbok, uhg 1350 68.
fno. — fornnorsk(a).
frord. — formmordisk(s):

L

hskh — Hundlingar rorande Skandinaviens

" historia.
— iglindska annaler (utg. av G. Storm).

ml — inledningen (till Virmlands lin$ ort-
nammnjy.

1sl. — fornislindsk(a).

jb — jordebok(en).

jbsr — jordebticker.’

ifr —.jamfor..

k: — kyrka (i citat),

Kaarb — L. Kaarberg, Diss. de Vermelandia

+ Lund 1690.

kb — Jyrkhbok.

k. br. — kungligt brev:

kr — krono. .

krl — Kringla (se Hemnsknngla, utg. av
F. Joénsson).

KrIL — Kristoffers' landslag.

kronoh. — kronohemman.

kyrkoh. — kyrkohemman.

Lgl — Lignell; Grefskapet Dal

Lgn — Liljegren, Forteckning pfver en sam-
ling permebref.

i, — lantméterihandlingar) (i Lantrsiteri-
styrelsens arkiv).

Tkk — karta .utg. av lantmiterikontoret.

‘Ll — de'VlIsle, karta 1706.

Lvg — Linné, Wistghta-Resa 1747,

mansn. — mansnamn(ét). .

MEL — Magnus Erikssons landslag.

ml — mantalsléingd.

Ms — Marelius, katta.

msk — Morkinskinna, utg. av Unger 1867.
#ntl— mantal.

Mos .



ORTNAMNEN |
VARMLANDS LAN

PA OFFENTLIGT UPPDRAG UTGIVNA

AV

KUNGL. ORTNAMNSKOMMITTEN

DEL X
NYEDS HARAD

|

UPPSALA 1925
APPELBERGS BOKTRYCKERIAKTIEBOLAG

O



X. NYEDS HARAD




Territoriella namn:
Nyed . .
Alvsbacka .

Naturnamn .

INNEHALL.

Sid.

11
14



A. Territoriella namn.

Nyeds harad.

Nyed har ursprungligen tillhort Vise hirad, men utgor sedan
1805 eget hirad.

Héradsnamnet ir givet efter Nyeds sn (se vidare denna).

Jordeboksformer: Nyeds bergslag 1786 jb, regist., Nyeds Bergslag
1805, Nyeds hiirad 1815 1877.



2 Nyeds hd: Nyeds sn

Nyed
nysokon Nysocken.

Ett antal hemman i Nedre Ulleruds sn, Kils hd, och Alsters och
Ostra Fagelviks socknar, Vise hd, erhllo 1593 tillstand att bygga
sirskild kyrka, vilken dock forst 1608 kom till stand. 1 jb upptages
Nyeds sn fr. o. m. 1600. I senare tid har Alvsbacka socken ut-
brutits ur Nyed. Nyeds pastorat bestdr av moderforsamlingen och
annexet Alvsbacka.

Sockennamnet ir givet efter byn Ed, dar kyrkan ir beligen,
med tilligget Ny- (ilst Nye Ed) med anledning av socknens sena
uppkomst och till skillnad fran Eds sn i Grums hd. I dagligt tal
anvindes benimningen Nysocken (s& redan 1614).

Jordeboksformer fr. o. m. 1600: Nye Edz S. o. d. 1600 1604, Nyedz
S. 1606, Nyeds S. 1877.

Ovriga namnformer: Nye Fedz S. 21614 Nrsk 2: 697, Nyedhsockn
1665 Gs 315; Ny Sochn 1614 Nrsk 2: 696, Nysochnss k. 1643 Gs 78,
Ny Sochn 1672 k. br., Nysochn 1674 kb.

1 Acksjohyttan akseheta */a sk. — Axszivhyttan 1678, Aksio-
hittan 1680, Acksjohyttan 1763 1877 jb. e» Forsta g. jb 1673,
skatteh. Y/« mtl. Garden ligger norr om Acksjon. I trakten av denna
sj6 kallas garden blott Hyltan (he ta).

Acksjon aksin. — Axsidn(n) 1569 1620, Acksjon o. d. 1571-1877
jb. — Axio 1589 tl, Agsio 1750t. lh; Acksidgardh 1711 lh, Acksjs-
ghrden 1790t. lh. e Jb 1569 upptas ett skattetorp; senare hmn,
fran 1615 énnu en gird. Gardarna ligga vid Ackgjon (se naturn.).

1 Vistra (Acksjon) Y/ sk. — Waster 1617, Westra 1877 jb.

e» Forsta g jb 1569, skattetorp, senare dverfort till hmn (/e mtl);

jb 1569—94 1 N. Ulleruds sn. Kallas i dagligt tal Vistgdrden
(vistgar).

1 Ostra (Acksjon) Ys sk. — Ostre 1615, Ostra 1877 jb.

Forsta g. jb 1615, skatteh. /s mtl. Kallas i dagligt tal Ostgdrden
(9'stgan).

1 Alsterstorp dlstasterp /s sk. — Alsterstorp 1675 17562, Allsters-

torp 1688 1877 jb. e Forsta g. jb 1675, 1674 skattl. till skatteh.

1/, mtl (varit ett nyb.). Garden ligger nira sjon Alstern i Firnebo hd.

1 Ambjorbyn (imbyebim) amgabim 'fs sk. — Ambidrnebyn(n) 1600
1601, Anbisreby 1607 1608, Ambidrby(y) 1610 1653, Ambjsrbyn 1877 jb.
o Forsta g. jb 1600, /2 skattetorp, snart sverfort till hmn (Y/s mtl).
F. leden &ar urspr. fsv. gen. Ambjorna(r) av mansn. Ambjorn. — 1
dagligt tal betecknar namnet Ambjérbyn blott en del av hemmanet;

resten kallas Lunden (lun).

1 Arviken arvika /s sk. — Arffwykan m. Ségan 1685, Arwika m.
Sagen 1815, Arfvika 1825 1877, Arviken 1917 jb. — Arfwykan, Sagen
1697 lh, Arfviken o. Sagen 1840t. lh, Arvika bek, Arviken plex. e»



-
-

Nyeds hd: Nyeds sn 3

Forsta g. jb 1685 (tillokt 1683), skatteh. /s mtl. Detta hmn och hmnet
Radatorp nr 1, vilka 1 jordregistret Overforts till sidrskilt uppligg,
skola jaml. kammarkollegii beslut 312 1909 dar upptagas under be-
niamningen Rddatorp med A. F. leden ir fsv. gen. ar av ¢ ’8’. Géarden

ligger vid vattendrag nira en vik av Gapern.

1 Asplunden asplun */s sk. — Asspelunndhenn 1655, Aspelund o. d.
1696-1877, Asplunden 1917 jb. — Asplund 1750t. 1830t. lh plex. e»
Forsta g. jb 16565, skattenyb., snart dverfort till hmn (*/s mtl).

1 Backa baka '/s sk. — Backa 1606 1877 jb. — Backe 1716 kb.
e» Forsta g. jb 1606, skatteh. /s mtl. Namnet dr gammal pl. el
bojningsform av ordet backe.

1 Bergstorp bdsterp '/s sk. — Massen o. d. 1636-1731, Masen
o. d. 1645-1877; Bergstorp 1917 jb. — Mossen el. Bergstorp 1850t.
lh bek, Bergztorp 1710t. lh, Bergstarp 1717 kb, Bergstorp 1762
1820t. Ih ek GS. e Forsta g. jb 1686, skattenyb. (uppt. 1634),
snart overfort till hmn (*/s mtl). Jbs hittillsvarande namn Mdsen ar
dial.form for Mossen, vilket numera #r namn pa en hemmansdel. Ligger
mellan en mosse och ett hogt berg.

Bjursundet se Sund.

1 Bjorketorp e rkterp 1/s sk. — Bierketarp 1581 1588, Bjorke-
torp o. d. 1587-1877 jb. — Biorketorp 1580 tl. e» Forsta g. jb 1581,
skattetorp, senare overfort till hmn (/s mtl); 1581—91 upptaget i N.
Ulleruds sn. ¥. leden sammanhinger sikerligen med namnet pi den
nu urtappade sjon Bjirklangen (jfr £6lj.), vid vilken hemmanet ligger.

1 Bjorkldngen bye rklepen en jordligenhet fr. — Bjérklangen 1912
jb. e Inférd i jb jﬁml.aiammarkollegii beslut *8/; 1912, Urtappad
s)6 (se mnaturn). Kallas #ven Sjon (sgn).

1 Borserud bes Bors 1 8k. — Borserud o. d. 1540-1546 1917,
Borsio(®) 1551 1568, Barszrwdh 1570, Borssrud o. d. 1573-1601, Borss-
rudh 1650, Borserud o. d. 1696-1877 jb. — Borsrudh 1556 1590 tl, Bors-
rudh 1572 tl, Bords 1662 gr, Borserud omkr. 1700 1846 lh 1779 Fw 908
ek GS Sve 5: 466 plex, Bars 1716 kb 1727 1h 1742 R 183, Borss En
219, Borserud el. Borserud bek. e» A, jbr skatteh. 1 mtl; jb 1540
—5b1 upptaget i Vise sn, 1568 1 Alster, 1569—94 1 O. Fagelvik. F.
leden innehaller Borssjons namn (se naturn). Om s. leden -rud ’roj-
ning’, som 1 dial.uttalet helt bortfallit, se inl.

1 Braxnds bréksnes /s sk. — Broxnis 1606, Braxnis o. d. 1611-
1877 jb. e» Forsta g. jb 1606, skattenyb. (uppt. 1608), snart verfort
till hmn (/4 mtl). F. leden torde vara ett eljest okint mansn. *Brock,
iir fsv. Brozthorp i Ostergétland och isl. myt. Brokkr. Garden ligger
pa ett nés i Gapern.

Buckelskjirn se Bockelstjirn.

1 Béckelid bakl: /s sk. — Bickelid o. d. 1641-1877 jb. — Beckli
1716 kb. e» Forsta g. jb 1641, skatteh. /s mtl. Ligger vid en bick.

1 Bibckelshdjden bykalshesd Byckelshdjd /s fr. — Bokilzhogdin
1621, Bukelsshogden 1626 1628, Buckelzhgden 1633, Bockelshogden
1795 1877 jb. — Bycken 1716 kb, Bockelshéjden bek, Béckels 1749 1h,
Bockeln 1790t. 1h, Bockelshsjd plex. e» Forsta g. jb 1621, krononyb.
(uppt. 1619), snart overfort till hmn (Y/s mtl). Garden Ligger vid Lilla.



4 Nyeds hd: Nyeds sn

Byckeln, nira Byckelshijden (se naturn.) och kallas i dagligt tal van-
ligen Bycke(Yn (ko).

1 Bockelstjirn bykalsyén /s sk. — Buchelskiirn 1689, Buckels-
kjirn 1877, Bockelstjirn 1917 jb. — Boktiern 1711 lh, Bockelstjirn
bek plex; Finnhtjden GS. e» Forsta g. jb 1689, skatteh. /s mtl.
Garden ligger vid Finnhdjdjirnen, forr Byckelsfjirn (se naturn.);
kallas i dagligt tal vanligen Finnhdijden (finheyda).

Borserud se Borserud.

Carlsberg se Karlsberg.

1 Duvenis diwnes (8. dimes) /e sk. — Dufvends o. d. 1600-1877
jb. — Dufnis plex. e Forsta g. jb 1600 (1594), skattenyb., snart
overfort till hmn (/2 mtl). F. leden innehaller ordet duva. Gérden
ligger icke pa nagot “nis“ i vanlig bemirkelse.

Ed e. — Edet o. d. 1583-1877, Ed o. d. 1601-1640 1917 jb. en
Forsta g. jb 1588, kyrkonyb., senare dverfort till hmn (*/s mtl); 1588
—84, 1587—94 i Alsters sn, 1585 1 0. Fagelvik, 1586 1 Vise. 1838
uppdelat pa tva gérdar. Namnet ar ordet ed 'passage mellan el. utmed
vatten’. Byn ligger pa landtungan mellan Molkomssjén och Borssjon.

1 71051/ge0080 sk. e» Inom #gogrinserna ligger Nyeds kyrka.

9 58509/,00000 kr. — Falkers Eedh 1716 kb, Fihlkarlsed 1716
kb, Folkarsed bek. e Komministerbostille. Kallas i dagligt
tal Firdkarlsed (falkese, fulkese), dar {. leden &r det frén &. nsv.
kiinda fardekarl (i dial. *falkdr) "en som befordrar resande’.

1 Fagerdsen fagorasn '/u sk. — Fagerss 1606 1675, Fagerisen
1680 1877 jb. — Fageris GS. e Forsta g. jb 1606, skattenyb.
(uppt. 1603), snart dverfort till hmn (*/2 mtl). Ligger liksom foljande
gard vid berget Fagerdskullen.

1 Fagerashijd Y/s sk. — Fagerasshogden o. d. 1621 1628, Fager-
ashogd 1633, Fagerashogden 1877, Fagerishojd 1917 jb. — Fageras-
hojd plex. e» TForsta g. jb 1621, krononyb., senare dverfort till hmn
(/s mtl). Kallas i dagligt tal Fagerdsen (fagorasy). Jir foreg.

1 Fasterud fastorwe /s sk. — Fasterud o. d. 1600-1877 jb. o
Forsta g. jb 1600, Y2 kronotorp, smart tverfort till hmn (/¢ mtl).
F. leden ér det fsv. mansn. Faste. Om -rud ’réjning’ se inl.

Fernsviken se Firnsviken.

1 Forsnids fosnes '/u sk. — Forssniis o. d. 1602-1877 jb. e
Forsta g. jb 1602 (1600), skattenyb., snart dverfort till hmn (*/a mtl).
Ligger vid Lindforsélven.

1 Firnsviken fénsvike /s sk. — Fernesuich o. d. 1581-1591,
Firndswjck 1602, Fernesviken 1795, Fernsviken 1815 1877 jb. —
Fernswyka 1716 kb, Farnswika 1717 kb, -viken plex. e» Forsta g.
jb 1581, kyrkonyb., senare &verfort till hmn (*/s mtl); jb 1581—94
upptaget i N. Ulleruds sn. F. leden torde urspr. vara gen. av vérml.-
dial. farne 'vattenvixzten Equisetum’. Ligger vid O. Orten.

1 Foske fe'sks /s sk. — Fosketarp 15681, Foske 1582 1785 1917,
Fosked o. d. 1600-1877 jb. e» Forsta g. jb 1581, skattetorp, senare
dverfort till hmn (/s mtl); jb 1581—91 upptaget i N. Ulleruds sn.



Nyeds hd: Nyeds sn 5

Namnet #r vill liksom det no. Fgske (fno. Fauskar, se NG VI, 68)
urspr. pl. av det i sv. och no. dial. férekommande fosk, fausk (isl.
fauskr) ‘murken ved’. Kanske #ir emellertid Foske forkortat av det #lst
upptridande Fisketorp, vilket 1 sd fall som f. led innehéller detta ord.

1 Gaperud gaporw 1 sk. — Gapperud o. d. 1543-1781, Gaperud
o. d. 1546-1877 jb. e Forsta g. jb 1548, skattetorp, senare verfort
till hmn (1 mtl); jb 1543—51, 1584 upptaget 1 Alsters sn, 1568—76,
1585—94 i O. Fagelvik. Om -rud ’rojning’ se inl. Garden ligger
vid sjon Gapern.

1 Getebol jétbel '/s fr. — Gedeboll 1568, Gettebsll 1572, Gete-
boll 1585, Getebohl 1877 jb. — Getbol bek. e Forsta g. Jb 1568,
skattetorp, senare &verfort till hmn (/s mtl); jb 1568—94 upptaget 1
Alsters sn. F. leden innehaller f6rmodligen ordet get.

1 Gallserud jélsru, &. jésiin Gardsjon s sk. — Girdzoonn 1568,
Giarsstenn 1572, Gerdesrudh 1576 1585, Gielesrud o. d. 1570-1610,
Gialsrudh 1611, Gidlserud 1706 1725, Géllserud 1815 1877 jb. —
Gerdesrudh 1565 tl, Gerdzon 1572 tl, Gerrestén 1581 tl, Giersitn
1716 1717 kb, Jihlsion 1717 kb, Gjarsjo 1750t. 1h, Garsion 1760t.
lh. e Forsta g. jb 1568 (1565 tl), skattetorp, senare Gverfort till
hmn (/2 mtl); jb 1568-—69 upptaget i Alsters sn, 1570—76, 1584
—94 1 0. Fagelvik, 1577—88 1 Vise. Namnet synes vara ett
urspr. *@drdhesonfne) (ett dylikt namn &terfinnes i Gillbergs hd,
se 1V, 40, och troligen #ven i Fryksdals hd, jfr II, 17). Harled-
ningen av {. leden 1 detta namn #r oviss, mdjligen gen. av ett
fsv. mansn. *Gérdhir. S. leden #r best. form (p& grund av det sldre
dial.uttalet snarast i dat.) av &, vili den gamla bet. *trakt vid vatten’.
Géarden ligger vid Borssjén. Sedermera har s. leden omtytts till -rud
rojning’ (jIr de talrika namnen pi -rud i Nyed). F. leden har skri-
vits Gieles-, Gidils- o. d. (3fr i dial. bol med “tjockt® I for bord, o.d.),
vilket utlasts med vanligt “tunt* /. I den nuvarande skriftformen
har ytterligare ett e inskjutits mellan s och » (jfr Slingserud m. m.).
P& si sitt har formen Gillserud uppstétt.

1 Hedas hédas, héas 1 sk. — (j) Hedhassa 1497 NoB 10: 96. —
Hedds o. d. 1540-1877, -4sa 1542, -dsse 1568 jb. — Hedassa 1556 tl,
-fsa 1590 tl. e» A. jbr skatteh. 1 mtl. Jb 1540—51 upptaget i
Vise sn, 1568 i Alster, 1569—94 i O. Fagelvik. S. leden ar urspr.
pl. av ds.

1 Herrdn hérga /s sk. — Hiaron 1624 1628, Hirrénn 1633,
Hardn(n) 1636 1752, Herrann 1638 1640, Herrin 1768 1877 jb. e»
Forsta g. 1b 1624, skattenyb., senare &verfort till hmn (*/s mtl). F.
leden innehaller vil urspr. liksom det smélindska Héirdn (se Hellquist,
Sjon. s. 258) ett mot det no. #lvnamnet Hera 'den graa’ svarande
ord, som troligen varit Horssjotlvens urspr. namn. Namnet torde
sedan vara ombildat efter herre. S. leden synes urspr. vara ¢ ‘trakt
vid vatten’, och -dn dr frin borjan kanske blott ett skrivfel.

1 Horssjisdtern, en jordligenhet sk. — Horrsjositern 1912, Hors-
sjosatern 1917 jb. — Harsio Sitter 17566 1780t. lh, Horrsit Sitter
1810t. lh, Horrsjo siater bek. e» Inford i jb jaiml. kammarkollegii
beslut /s 1912. Ligger vid Horssjon.

-1 Hult hwilta Hulten /s sk. — Hult 1673 1877 jb. — Hulta 1716
kb. e Forsta g. jb 1678, skatteh. /s mtl.



6 Nyeds hd: Nyeds sn

Hulteby hw'ltby. — Holteby 1540 1614, Hulttebynn 1542, Hulteby
o. d. 1591-1877 jb. e 1540 upptas en gird, sedermera uppdelad i
tva, vartill kommit en utjord.

1 /s sk. e A. jbr skatteh. 1 mtl jamte nr 2. Jb 1540—
94 upptagen i N. Ulleruds sn. '%/ss mtl av detta hmn och jord-
ligenheten H. nr 8, vilka i jordregistret tverforts till sirskilt
uppligg, skola jiml. kammarkollegi beslut '*/s 1917 dar upptagas
under benimningen H. nr 4.

2 15 kr. e Forsta g. jb 1815, kronoh. /s mtl. Hade jb
1815—25 nr 1. Kyrkoherdebostille. Kallas Prostgdrden (prosgan)

3 en utjord sk. e» Forsta g. jb 1697, en utj. skatte. Jir nr 1.

1 Hogasen higasn /s sk. — Hoghsén o. d. 1675-1877 jb. e»
Forsta g. jb 1675, skatteh. /s mtl (varit ett nyb., tillokt 1674).

1 Jonsbyn jénsbyn /s sk. — Jonnsbyn 1594, Jonsbyn o.d. 1600-
1877 jb. e Forsta g. jb 1594 (i N. Ulleruds sn), skattenyb., snart
overfort till hmn (Y/s mtl).

1 Karlsberg kdlsber; /s sk. — Carlsberg o. d. 1606-1877 jb. e»
Forsta g. jb 1606, skatteh. /s mtl

Kjdrn se Tjirn,

1 Krakerud kraksrw /s sk. — Krakerud o. d. 1581-1877, Krake-
rud o. d. 1585-16387 jb. — Krakarudh 1580 tl. e» Korsta g.jb 1581
(tidigare i tl), skattetorp, senare dverfort till hmn (*/s mtl); 1581—91
upptaget i N. Ulleruds sn. F. leden ar vil det i fno. vanliga mansn.
Kraki. Om -rud ’réjning’ se inl.

1 Kyrkogarden en jordligenhet kr. — Kyrkogéarden 1912 jb. s
Inford i jb jiml. kammarkollegii beslut s 1912, en jordligenhet krono
(kyrkogérd).

1 Laskerud laskorw Ys sk. — Laskerud o. d. 1581-1877 jb. e»
Forsta g. jb 1581, kyrkonyb. (uppt. 1580), senare overfort till hmn
(/= mtl); 1581—94 upptaget i O. Fagelviks sn. F. leden ar vil ett
*laskare, avlett av laska, troligen i dess dldre bet. 'sy med becktrad'.
Om -rud ‘rojning’ se inl.

1 Lindfors hsfes /s sk. — Lindefors o. d. 1584-1785, Lindfors
1877 jb. — Lindeforssen 1590 tl. e Forsta g. jb 1584, '/s skatte-
torp, senare dverfort till hmn (‘s mtl); 1584—94 upptaget i O. Fagel-
viks sn. Om f. leden #r ordet lind synes ovisst, d& man snarare 1 f.
leden viintar sig ett ildre namn pa Lindforsilven (urspr. *Linda?).

1 Lovasen liwasn Ys sk. — Lifasen o. d. 1653-1877 jb. e» Forsta
g. jb 1653, skattenyb. (uppt. 1649), snart overfort till hmn ('/s mtl).

1 Molkom melkem 1 sk. — Mol(c)ka 1540 1543, Molke 1546 1550,
Molkom 1551 1877, Mal(lc)kom 1568 1748, Mulkom 1612 1617, Mal(l)-
kum 1626 1661 jb. — Melke 1546 tl, Molka 1556 tl. e» A. jbr
skatteh. 1 mtl; jb 1540—94 upptaget i N. Ullerud. D& namnet
ej har “tjockt“ [ forutsitter det dldre I, sannolikt uppkommet av ld.
Det ar i sa fall pl. (Molka(z), dat. Molkom) av ett fsv. ¥ Moldke, troligen
bildat till fsv. mold, muld 'mull’ ss, manke till man o. d. samt med
bet. ‘mulljord, mylla’. Att pl. av ord med dylik bet. kunnat anvindas
ss. ortnamn framgir av det i Norge vanliga Molde (fno. (i) Moldum),



Nyeds hd: Nyeds sm 7

som Atminstone i vissa fall synes vara pl. av det ovan nimnda mold
(se NG X, 861 och dir anférda stillen).

1 Mosserud me'srwe o fr. — [Maserudh 1606], Moserudh 1608,
Méaserud o. d. 1610-1877, Mosserud 1917 jb. — Mosserud 1800t. 1820t.
Ih bek GS plex. «» Forsta g. jb 1606, skattenyb. (uppt. 1604), snart
overfort till hmn (/s mtl). F. leden #r ordet mosse. Om -rud ’rij-
ning’ se inl.

1 Mangen mdgon /s sk. — Mangen o. d. 1621-1877, Branass el.
Mangen 1624, Méangen el. Braniss 1628 jb. e TUpptas jb 1621—28
ss. krononyb. (upptaget 1621), direfter jb 1675 skatteh. '/s mtl. Gérden
ligger vid sjon Mdngen (se naturn.). Det pa 1600-talet upptridande
namnet Brdnds el. Bréniis innehaller viil snarast ordet brdne "svedjefall’.

1 Mangstorp mdysterp '/« sk. — Méangenn 1602, [Margeem 1604],
Mangstorp o. d. 1606-1877 jb. e» Forsta g. jb 1602, skattenyb. (upp-
taget 1600), snart overfort till hmn (Y/s mtl). Géarden ligger vid
Mangen (se naturn.).

Masen se Bergstorp.

Méserud se Mosserud.

1 Nordby no%by */s sk. — Nohlby o. d. 1606-1877, Nordby 1917
jb. e» Forsta g. b 1606, skattenyb., snart 6verfort till hmn (/s mtl).
Ligger nordvist 1 socknen.

Norum #»nérem Norom. — Nora 1540 1574, Norum 1548 1877, No-
rom 1545 jb. — Norom 1564 tl 1621 Nrsk 2: 736. e Sedan 1540
upptas ett skatteh., 1585 1 /s mtl, frin 1587 ett helt och ett halvt
skatteh.; jb 1540—94 i Alsters sn. Namnet #r pl. i dat., dlst dven i
nom., av ordet nor 'fortringning, sirskilt av vatten, smalt vatten’.
Ligger vid vattendraget mellan Gapern och Molkomssjon.

1 Norra (Norum) 1 sk. — N. 1658, Norra 1877 jb. e A. jbr
skatteh. 1 mtl.

1 Sodra (Norum) /s sk. — Lisle 1587, Lilla 1605; Sodre
1606, Sodra 1877 jb. e» A. jbr skatteh. /s mtl. Kallas dven
Sadergdarden sa'rgan).
1 Nybacka =ngbak '/s sk. — Nybacka o. d. 1624-1877 jb. e»
F6rsta g. jb 1624, skattenyb. (uppt. 1621), snart dverfort till hmn
(/s mtl). Namnet #r vil givet i forhéallande till Backa.

1 Nygard nggar Nygirden /s sk. — Nygard o. d. 1584-1877,
-garden o. d. 1606-1680 jb. — Nygarden 1716 kb. e Forsta g.
jb 1584, '/» skattetorp, senare overfort till hmn (/s mtl); 1584—94
upptaget 1 O. Fagelviks sn.

1 Nids nes 'z sk. — Nis o. d. 1600-1877 jb. e» Forsta g. jb
1600, /= skattetorp, snart tverfort till hmn (/2 mtl). Ligger nira V.
Orten, men ej pd nagot “nis“ i vanlig mening.

1 Pershol pésbol /s sk. — Parsbohl o. d. 1686-1877 jb. e»
Forsta g. jb 1685 (tillskt 1583), skatteh. /s mtl (i jb 1585 #r namnet
defekt). Kallas dven Torpel (te'rpa).

1 Reparetorp (répaterp Repetorp) '/a sk. — Repatorpet 1609,
Reparetorpet 1610 1624, Reparetorp 1633 1877 jb. — Reppertorp
1717 kb; Klackertorp 1716 kb. e Forsta g. jb 1609, skattenyb.
(upptaget 1609), senare overfort till hmn (Y/¢ mtl). (Jb 1602—05




3 Nyeds hd : Nyeds su

upptages ett nyb. Repekar(l)storp, upptaget 1601). F. leden ir ett ord
repare, vil med samma bet. som fsv. repakar! ‘repslagare’, vilket ingéar
1 namnet ﬂfﬁ. det ovannimnda #ldre nybygget Repekarstorp. Kallas 1
dagligt tal vanligen Kliockaretorp (k'a katerp).

1 Rudsberg ruisber /s sk. — Rusbirg 1615, Rosbirg(h) 1616 1618,
Rossbirgh 1619 1628, Rudsberg o. d. 1641-1815 1917, Rusberg 1795
1877 jb. — Rudsberg 1740t. 1840t. Ih bek. e Forsta g. jb 1615,
skattenyb. (uppt. 1613), senare tverfort till hmn (/s mtl). F. leden
ar gen. av ordet rud 'rojning’ (se vidare inl.).

1 Radatorp ré'terp 2 sk. — Rwdetorp 1568, Radatorp o. d.
1606-1877 jb. — Rudhetirp 1564 tl, Roetorpit 1590 tl, Ratarp 1716
kb, -torp 1790t. lh, Radetorp plex. e» Forsta g. jb 1568, kyrkotorp
(praste), senare kronotorp, snart overfort till hmn (Y2 mtl); 1568—94
upptaget 1 0. Fagelviks sn. Jfr Arviken. F. leden ir gen. pl. av
fsv. rodh, rudh ’rgjning’.

1 Radom, Norra rém (radem) nodlrs /s sk. — Rud(h)e 1540 1551,
Rudha 1542 1590, Rade 1568, Réada 1572, Rudom 1600, Radhom
1601, Raum N. 1626 1763, Raum Norra 1795 1877, Radom Norra
1917 jb. — Radha 1546 1580 tl, Roddha 1556 tl, Ram 1716 kb, N.
Radom 1734 1830t. 1h, e» A. jbr skatteh. 1 mtl; upptas jb 1540—
94 i N. Ulleruds sn. Namnet #r fsv. pl. i dat. (ilst fiven 1 nom.) av
rodh, rudh ‘réjning’.

Radom, Stdra senrs rém (rddem). — Rodetarp 1574, Rodtorp 1604;
Rodum S. 1605, Réum Sodra 1795 1877, Radom Sodra 1917 jb.
— S. Ram 1716 kb. e Jb 1574 upptas ett skattetorp (ilst med
namnet Rddetorp, varom se Rdadatorp), frin 1600 skatteh. !/e mtl
(1574—94 1 N. Ullerud), frin 1697 dessutom ett skatteh. /s mtl
(N:r 2). Jfr foreg.

1 1 sk. e Detta och foljande hmn, vilka 1 jordregistret
overforts till sarskilt uppligg, skola jiml. kammarkollegii beslut

27 1916 diar upptagas under benimningen Rdum Sodra nr 3.

2 13 sk. e Jir nr 1.

1 Réglanda r¢'lan 1/s sk. — Rwlande 1568, Ruglannda 1571, -landh
1573, Roglanda 1574, Réglanda 1590 1877 jb. — Rudlanda 1568 tl,
Rudlandha 1580 tl, Rallanda 1716 kb. e» Forstd g. jb 1568, 1571
skattetorp, senare dverfort till hmn (*/s mtl); 1568—94 1 N. Ulleruds
sn. 5. leden dr gammal pl. av land i bet. 'terring’.

1 Sandtorp santerp '/s sk. — Sanetorp 1653 1877, Sandtorp 1917
jb. — Santorp 1717 kb, Sonetorp plex. e«» Férsta g. jb 1653, skatte-
nyb. (uppt. 1652), snart overfort till hmn (/s mtl). Jbs hittillsvarande
namn Sdnelorp torde bero pd sammanblandning med Saneby.

1 Sjostad se’sta '/s sk. — Sjostad o. d. 1615-1877 jb. e» Forsta g.
jb 1615, skattenyb. (uppt. 1611), snart &verfort till hmn (/s mtl). S.
leden #r vil stad 1 bet. 'landningsplats for batar’. Ligger vid V. Orten.
1 Skinnaretorp finoterp '/s sk. — Skinnaretorp o. d. 1653-1877
jb. e Forsta g. Jb 1658, skatteh. /s mtl. F. leden ar fsv. skinnare
‘garvare’.

1 Sléngserud slépsru Slingsrud !/s sk. — Slengzrudh 1581, Slingse-
rud o. d. 1645-1877 jb. e» Forsta g. jb 1581, klosternyb. (uppt. 1579),



Nyeds hd: Nyeds sn 9

sedan /; skattetorp, senare Gverfort till hmn (/3 mtl); 1581—91 upp-
taget 1 Vise sn. F. leden #r vil gen. av ordet sliing i bet. *vigkrok’.
Om -rud 'rgjning’ se inl. Mellan s och r har ofta inskjutits ett e.
Garden ligger vid en korsvig.

1 Sléngserudstorp !/, sk. — Slingzrudstorp 1621, Slingserudstorp
o. d. 16451877 jb. e» Forsta g. jb 1621, krononyb., snart Sverfort
till hmn (*/z mtl). Kallas i dagligt tal Slingserud (sléysru) eller Torpet
(te'rpo).

1 Solberg so¥bery '/s sk. — Sohlberg o. d. 1673-1877 jb. e
Forsta g. jb 1678, skatteh® Y/s mtl (varit ett nyb.). Namnet torde
betyda 'berg bakom vilket solen gar ned’. Gérden ligger omedelbart
oster om den hoga Svinkullen.

1 Spitterud spétorw /s sk. — Spetterud 1602 1785, Spitterud
0. d. 1611-1877 jb. e Forsta g. jb 1602, skattenyb., senare Gverfort
till hmn (/s mtl). F. leden torde innehélla ett till det fno. tilln.
Spetr horande fsv. mansn., *Spitfe. Om -rud 'réjning’ se inl.

1 Sund swn s sk. — Bidrssundh 1652 1658, Biorszundit 1661,
Bitrsundet 1680 1696, Bjursundet o. d. 1706-1877; Sund 1917 jb. —
Biursundet 1716 kb. e» Forsta g. jb 1652, skattenyb. (uppt. 1651),
snart overfort till hmn (‘/s mtl). Namnet har urspr. varit Ejﬁrsundet,
dir f. leden vil #ér ordet Yjdrn. Jbs hittillsvarande form Bjur- torde -
bero pa missuppfattning. Gérden ligger nira ett sund i V. Orten.

1 Sundstorg (suinsterp) /s sk. — Sundstorp o. d. 1653-1877 jb.
«» Forsta g. jb 1653, skattenyb. (uppt. 1652), senare dverfort till
hmn (*/s mtl). Anledningen till namnet &r oklar. Gérden ligger ej vid
nagot sund. Enligt karta av 1778 (R 20: 34) kallades hemmanets
skogstrakt “Summet“. Kallas i dagligt tal vanligen Gaveln (gdvar).

1 Sutterhdjden sitorhegda /s sk. — Sutterhogden o. d. 1638-
1877 jb. e Forsta g. jb 1638, skatteutj, snart verfort till hmn
(*/s mtl), Ligger vid Suilertjiirnen (se naturn.).

1 Suttertjérn swdoy@r Suttertjirnen 1/s sk. — Suterkiernn 1653,
Sutterkjern o. d. 16581877 jb. e Forsta g. jb 1653, skattenyb.
(uppt. 1652), snart overfort till hmn (Ys mtl), Ligger vid Suttertjdrnen
(se naturn.).

1 Svenserud® svénsrw Svensrud s sk. — Suiinsrud o. d. 1624-
1641, Svenserud o. d. 1645 1649 1917; Swianssrudztorp 1652, Svense-
rudstorp o. d. 1668-1877 jb. e» Forsta g. jb 1624, skattenyb. (uppt.
1623), snart overfort till hmn (Y. mtl). Om -rud ’réjning’ se inl.
Mellan s och # har ofta ett ¢ inskjutits (jfr Sldngserud). Har #ven
kallats Svenserudstorp.

1 Séneby seé'nby '/s sk. — Sonneby 1686 1658, Soneby 1641
1680, Saneby o. d. 1650-1877 jb. — Sundby 1750t. 1h, Sunnby 1760t.
Ih. e Forsta g. jb 1686, skattenyb., snart tverfort till hmn (Y/s mtl).
F. leden #r mansn. Sdne, biform till Sune.

Sanetorp se Sandtorp.
1 Tjarm y@r Tjarnen '/s sk. — Kierna o. d. 1587-1650, Titirnn
1594, Kjarn 1805 1877 jb. — Tjirn bek, Kirn GS plex. e Xorsta
. Jb 1587, /s skattetorp; jb 1587—94 upptaget 1 N. Ulleruds sn.
éﬁrden ligger vid Tjdrnsjon (se naturn.).



10 Nyeds hd: Nyeds sn

1 Upperud sparu /s sk. — Upperud o. d. 1581-1877, Oprud(h) 1600
1603 jb. — Vprudh 1580 tl. e» Forsta g. jb 1581 (tidigare i tl),
kyrkonyb. (uppt. 1577), sedan s skattetorp, snart Sverfort till hmn
(/s mti); 1581—90 upptaget i N. Ulleruds sn. Om -rud 'réjning’ se inl.

1 Valserud wvalsprue /2 sk. — Walsrudh 1581, Wilzrudh 1619,
Wolffzrudh 1585, Walzrud o. d. 1600-1636, Walserud o. d. 1612-1785,
Walserud el. Halla 1616, Wallserud 1645 1877 jb. e» FKorsta g. jb
1581, kyrkonyb. (uppt. 1578), diirefter /s skattetorp, senare tverfort
till hmn (Y/s mtl); 15681—94 upptaget i O. Fagelviks sn. Harledningen
av f. leden #r okind. Om -rud ’réjning’ se inl.

1 Viberg vibery Vs sk. — Wiberg o. d. 1618-1877 jb. e Forsta
g. jb 1618, krononyb., snart tverfort till hmn (/s mtl). F. leden i
namnet Viberg, som garden har gemensamt med en angrinsande gérd
i Vise sn och hd, #r val urspr. vide.

Vishy se Visthy.
1 Vistanid vesfana '/« sk. — Wistand o. d. 1624-1877 jb. e

Forsta g. jb 1624, skattenyb. (uppt. 1619), snart tverfort till hmn (*/s
mtl). Ligger vister om Horssjoilven.

1 Vistby vesby Ve sk. — Wesby 1606, Wisby 1609 1877, Viistby
1917 jb. e Forsta g. jb 1606, skatteh. */s mtl. Garden ligger vister
om kyrkan. i

1 As as Vs sk. — As o. d. 1636-1877 jb. — Norums Ahs 1717
kb. e Torsta g. jb 16836, skattenyb., snart dverfort till hmn ('/s
mtl). I skrift anvindes ofta beteckningen Norums As.

1 Asdalen dsdin /s sk. — Assdall o. d. 1587-1650, Asdalen o. d.
1607-1815, Asdahln 1877 jb. e Forsta g. jb 1587, skattenyb.,
senare overfort till hmn (/s mtl); 1587—91 upptaget i O. Fagelviks
sn. Ligger i en dalgdng.

1 Astorp ésterp 1/2 sk. — Astmp 1568 1877 jb. e Forsta g. jb
1568, skattetorp, snart overfort till hmn (/s mtl); 1568—69 upptaget
i Alsters sn, 1570—76, 1577—83 1 Vise, 1684—94 i O. Fagelvik.
Ligger nira Valserudshgjden.

1 Angebiick !s sk. — Angebick 1676 1877 jb. e» Forsta g. jb
1676, skatteh. /s mtl (tillokt 1675). Ligger vid vattendrag. Kallas i
dagligt tal Skogen (sko'gon).

1 Angebickstorp /s sk. — .ade Angebiikztorpen 1685, Bade
Engebickztorpen 1696, Angebickstorpen bada 1795 1877, Angebiicks-
torp 1917 jb. — Engebekztorp 1697 lh, Angbiickstorp 1781 1881 Ih,
Angebiickstorp bek GS plex. e» Forsta g. jb 1685 (tillokt 1684),
skatteh. Y/ mtl. XKallas 1 dagligt tal Nybyggarnas (nybygaras).



Nyeds hd: Alvsbacka sn 11

Alvsbacka
@&lsbak

Socknen bestar av gardar som fore 1819 tillhtrt Nyeds sn. Sar-
skild kyrka har funnits sedan 1781. Socknen #r annex till Nyed.

Sockennamnet fir givet efter ghrden Alvsbacka. Om namnformerna
se denna.

1 Berg ber) Y1 sk. — Berg o. d. 1600-1877 jb. e Forsta g. jb
1600 (1590), skattenyb., snart overfort till hmn ('/s mtl). Gérden
ligger vid berg.

Bréinas se Ostanas.

Elofsbacka se Alvshacka.

1 Grésmangen grésmagon /s sk. — Grisméngen o. d. 1621-1877
jb. — Grismangen 1790 lh. e» Forsta g. jb 1621 (uppt. 1619), krono-
nyb., senare tverfort till hmn (*/s mtl). Gérden ligger vid sjon Grds-
mdngen (se naturn.).

1 Griisds griesas /s sk. — [Gressmossen 16381, Grismossen 1633],
Grasésen o. d. 1636-1877, Grisas 1917 jb. — Grasas 1716 kb 1758
1840t. 1h 1912 ml, e» Forsta g. jb 1631, krononyb. (uppt. 1619),
snart dverfort till hmn (*/s mtl).

1 Haltsbyn helsby Holtsby 1/s sk. — Holzby 1613, Halsby 1618,
Haltsbyn o. d. 1795-1877 jb. — Hallsbyn GS. e» Forsta g. jb 1613,
skattenyb. (uppt. 1612), snart overfort till hmn (‘/s mtl). ¥. leden
ir gen. av dial.ordet holt "hult’.

1 Hogeberg hogber; Yfs sk. — Hogeberg o. d. 1626-1877 jb. s
Forsta g. jb 1626, skattenyb., senare overfort till hmn (/s mtl). Ligger
vid berg.

1 Kyrkogarden, en jordligenhet kr. — Kyrkogarden 1912 jb. es
Inford i jb jaiml. kammarkollegii beslut ®/ 1912.

Lersjon le'sin. — Lersjon o. d. 1582-1877 jb. e TForsta g. jb
1582, kyrkotorp, snart verfort till hmn (*/s mtl); 1582-91 upptaget i
N. Ulleruds sn; 1877 uppdelat pa tvé girdar. Ligger vid Lersjon
(se naturn.). '

1 2/ sk. e F. d. gistgivargard.
2 1/y sk. e» Komministersbostille.

1 Mjonds myénes Ya sk. — Mjonis o. d. 1594-1877 jb. e» Forsta

. jb 1594, skattenyb., 1600 1/ torp, snart overfort till hmn (*/s mtl);

jb 1594 upptaget i N. Ulleruds sn. F. leden #r det gamla ordet myi

’smal’. Girdl:m ligger pa den hir jamférelsevis smala landtungan mellan
Ostra och Vistra Orten.

1 Nordviken nolvika /s sk. — Westerui(c)k 1587 1591, W. Wik

o. d. 1607-1621, Wistanwik 1624; Wy(c)k 1645 1680, Wyka 1688,
Wykan 1706, Wiken 1795 1877; Nordviken 1917 jb. — Wyka 1716



12 Nyeds hd: Alvsbacka sn

kb, N., S. Wyka 1716 kb, Viken Norra bek, N. Viken 1758 1850t.
lh ek. e Yorsta g. jb 1587, /s skattetorp, 1587—94 upptaget i N.
Ullerud), snart &verfort till hmn (/s mtl), Gérden ligger vid en vik
av O. Orten.

1 Néstorp nesterp '/u sk. — Nistorp 1615 1877 jb. e Forsta
g. jb 1615, skattenyb. (upptaget 1610), snart sverfort till hmn (Vs
mtl). Jir granngirden Nds i Nyeds sn,

1 Stensviken sténsvika /s sk. — Stensviken o. d. 1611-1877, Stens-
ujk o. d. 1612-1640 jb. e» Forsta g. jb 1611, skattenyb., snart sver-
fort till hmn (Y2 mtl). F. leden #r gen. av namnet Sten. Géarden
ligger vid O. Orten.

1 Stendsen sténgsp */s sk. — Stens(s)ass 1621 1628, Stendss 1630,
Stenésen o. d. 1645-1877 jb. e» Forsta g. jb 1621, krononyb. (uppt.
1619), snart Overfort till hmn (/s mtl). F. leden #r ordet stenm (ir
ddremot foreg.). _

1 Sund swn !/s sk. — Sundet, Manstadh 1594, Sund(h), Manstad(h)
1600 1601, Sund och Minsta 1602, Swnndh el. Monnstadh 1609,
Sundh el. Minstad 1624, Sundh el. Massenndh 1626, Sund el. Méassen
1650, Sund o. d. 1680-1877 jb. e Jb 1594 upptar tvi skattenyb.
Sundet och Mdnstadh (d. 8. 1 N. Ulleruds sn). 1 jb 1602 antecknas:
“Sund &dhe vthi 2 ahr och kan intitt blifua besittit vthan dhr lagd
vnder Manstad for ‘s ® Smor och brukas thilhopa“; 1605 upptas
“Sund oc Mannstad“ med anteckning: “Zhr bade for itt torp“; 1609
upptas “Swnndh el. Monnstadh“ som kronoh, /s mtl. I jb 1581—84
upptages ett kyrko-(kloster-)nyb. “Sundh“ i O. Fagelviks sn, som mdj-
ligen motsvarar det Sund som 1594 upptas i N. Ullernds sn, — Nam-
net Minsta(d), varav senare genom missuppfattning Mossen, ir vil en
sammansittning av nammnet Mdns och stad ’boplats’ eller ’batplats’.
Garden ligger vid sundet mellan 0. Orten och Lersjon.

1 Torsked fe'sks /s sk. — Torsked o. d. 1594-1877 jb. «» Forsta
g- Jb 1594 skattenyb., senare tverfort till hmn (‘s mtl); jb 1594 upp-
taget 1 N. Ulleruds sn. F. leden torde innehalla ett ildre namn
pi sion O. Orten (jfr OGB 1, 227). S. leden ir ordet ed 'passage
mellan el. utmed vatten’, Garden ligger vid 0. Orten pa “edet“
mellan denna §j6 och V. Orten.

Viken se Nordviken.

1 Alvsbacka @lsbak /s sk. — Eldzbacken 1600, Elfzbacken 1601
1609, [Edzbackenn 1602, -bergem 1604, -beten 1605], Elofzbacken
1610 1613, Elofsbacka o. d. 1614-1877, Alvsbacka 1917 jb. — Eluffz-
backen 1610 ml, Elfsbacka 1662 gr 1716 kb bek, Eldzbacka 1686
gr, Elsbacka 1695 gr En 387, FElgsbacka En 211, Elfsbacka 1741
Tdr 1748 1762 1h 1779 Fw 782 Hmrn Rg bek GS Cm 1901 taxl 1912
ml, Alfsbacka 1779 Fw 693, 872 plex. o Forsta g. jb 1600 (1594),
skattenyb., snart &verfort till hmn (/2 mtl). Hér under Ostani. F.
leden &ar ursFr. gen. av namnet FKlof, som redan i fsv. stundom sam-
mandrogs till Eif. S. leden #r gammal pl. (ilst sg.) av backe.

1 Ortends ¢'tnes /o sk. — Ortenis o. d. 1606-1877 jb. — Ortnis
1717 kb 1740t. 1852 lh 1912 ml. ¢ Férsta g. jb 1606, skattenyb.
(uppt. 1604), snart dverfort till hmn (/s mtl). Garden ligger vid 0.

rien.



Nyeds hd: Alvsbacka sn 13

1 Ortenéistorp (etneste’rp) /s sk. — Ortnisstorp 1624, Ortengistorp
o. d. 1636-1877 jb. e TForsta g. jb 1624, skattenyb. (uppt. 1623), -
senare Overfort till hmn (/s mtl). Kallas i dagligt tal vanligen Torpen
(te’rpa).

Ostan- el. Brinis se Ostands.

1 Ostanas s stang Ostana Va4 sk. — Ostana 1609 1616, Ostena el.
Nolby 1617, Ostana el. Nolby 1633, Ostanni el. Brinndss 1637 1645,
Ostanaa el. Brenass 1641, Ostanaas el. Brenas 1652, Ostan- el. Bran-
ahs o. d. 1696-1877, Ostands 1917 jb. — Ostand 1780t. 1790t. lh
Hmrn 1901 taxl 1912 ml. e Forsta g. jb 1609, skattenyb. (uppt.
1607), senare overfért till hmn (‘s mtl). Gérdens namn #r urspr,
ss. #nnu 1 dial.uttalet, Ostand. Gérden ligger oster om en &. Jbs
form Oslands, som pa jordigarens begtran bibeballits, ar felaktig och
beror tydligen pa inflytande frén gardens andra namn “Brdnds“. 1
detta, som nu icke anvindes, ir f. leden fel for Brénn-, innehallande
ordet brinna ’svedjefall’. Kallades under 1600-talet iiven Nolby (d. v. s.
Nordby).



B. Naturnamn.

Sjoar, tjarnar.
Abborrtjirmen A abergen.

Acksjon N dksgn. — Acksion Lacus 1711 Ih, Acksjon Hln Bn 107
ek GS Cm. e» Jfr hemmanet Acksjon. F. leden #r till sin hirledning
okind (intet av de hos Lidén, Festskr. till K. F. Johansson s. 111 f.
med dir anf. litt, anforda tolkningsfoérstken synes antagligt). Jir
#ven Indrebd, Norske innsjonamn 1, s. 6 1. :

Barsjon, Norra N samt Vise hd ndlro bajgn. Binamn: Slingse-
rudssjon sléysrussgn. — Barsion 1670t. R 133, Norra Barsjon 1763 I,
N. Barsjén ek GS; Nedra Basjon 1778 Fw 17. e Jfr Bargjdtorp 1
Vise sn och hd (XIIL, 18) och Sodra Barsjon i Vise hd. F. leden
i Barsjon ir mbjligen varml.dial. bar 'barr’ (jfr Barrgjon 1 Vgtl,
SOA 1X:1, s. 257). Binamnet, som anvindes 1 Nyeds hd, ar givet
efter garden Slingserud.

Ber%téﬁrnen A bérgien. — Berg Kiirn 1786 lh, Bergtjirn ek,
Bergtj. GS. e Ligger mellan berg.

Bjorntjirmen N-A Ijgmgén. — Bjorn Kjarn 1786 lh, Bjorntjarn
ek Cm, Bjornt). GS.

Blicktjarnen N brékyan. — Black Kidrn 1786 lh. e Nordost
om Bjorntjirnen. Hirledningen av f. leden #r oviss (jfr E. Noreen,
NoB 7, s. 147).

Borssjon N be'sgn. — Béarsion 1719 kbr, Borsion 1742 R 133,
Bors-sjén 1778 Fw 17 GS, Bors Sién 1786 lh, Borsjon Hln Bn 107
Sve 5: 463, Borssjon ek, Borssjon el. Borserudssjon Cm, Borsseruds
Sitn 1756 1759 lh, Borseruds Sion 1757 lh, Borseruds Sjon 1808 lh.
e» F. leden ir nammet pa girden Borserud i dess dial.uttal Bors.
Detta innehaller i sin tur sikerligen sjéns wurspr. namn. *Bor-sd,
dir f leden ar det frin sv. dial. kiinda bor '4s’, om vilket se H.
Geijer, Sv. landsm. B 7, s. 115 ff. Oster om sjon ligger den stora
Valserudshojden.

Byckeln, Lilla och Stora N lelbyksn Lillbycken, storbyksn Stor-
bycken; bgksn Bycken. — Norre [= Lilla] Bocken 1685 laga syn;
[Borkeln omkr. 1750 Lotter], Lilla, Stora Bockeln 1773 Fw 16 Cm,
Lille, Store Bycken 1797 lh, Sjon Lille, Store Bockeln 1799 lh, L2,
St= Bockeln Hln, I., St. Bockeln ek GS; Bockelssjoarme Bn 107,
Bockelsjoarna Sve 5: 468. e» Jfr hmnet Bickelshijden. Namnet ar
best. form av det fnord. sjonamn *Bykill, vars pl. foreligger 1 det no.
hiradsnamnet Bykle (se NG VIII, 218 L) och som ar avlett (jir Varmeln



Nyeds hd 15

o. d.) av det ord bok som ingér i fno. Bokd (jfr SOA XIX, 218) och
som har samma bet. som det niira besliktade bauk 'grivning, rotande.
(jfr boka av bauka), stark boljeging’. -

Bickelstjirn se Finnhtjdtjirnen.

Finnhdjdtjirmen N finhedyén. — Bokzkiern 1711 1h, Bockelskirn
1778 Fw 16, Bockels Kurn 1799 Ih, Bockelstjirn ek Cm, Bockelst;.
GS. e Vid garden Bockelstjirn, i dagligt tal vanligen kallad Finn-
héjden. Avrinner till L. Byckeln.

Gapern N samt Vise hd gapun (gdpur, gépon). — Gaperen 1621
domb. (s. 7) 1670t. R 183, Gappelen 1690 Kaarb C4, Gapelen el.
Gaperen Hofsten 46, Gapern Lacus 1710 1715 lh, Gapern Lotter
1778 Fw 107 Hln Bn 107 ek GS Cm Sve 5: 408. e Jir hmnet
Gaperud. Namnet ir, som det antagligen ildre uttalet Gapern (vilket
anviindes i Nyed, under det att Gdpern brukas i Vise) gor sannolikt,
troligen ett fsv. *Gapur (jfr Skagern, i dial. Skagarn, av fsv. Skadhur,
se Sahlgren, Skagershult s. 81 ff.). avlett av gap 1 bet. 'vid 6ppning’
och syftande pa sjons betydande storlek. '

Grismingen A samt Kils och Alvdals hd grésmagen. Binamn:
Mangen mdygon. — Sion Mangen 1742 R 188, Mingen Lotter, Sjon
Mangen 1776 1819 lh; Sién Gris-Mangen 1752 lh, Sjon Grésmangen
1783 lh, Grisméngen Hln Bn 118 ek Sve b5: 463, Griismangen GS
Cm. e Kallas iiven, sirskilt i Kils hd, Mdngen. Jfr hmnet Gwis-
mdngen. Om namnet se sjon Mdngen.

Hillingtjirnen N hiligyen. — Hylicks-kirn 1782 1h, [Stylliktjarn
ek]. e» Hirledningen av f. leden #r okind.

Horssjon N he'sgn. — Harsion 1711 lh, Har-Sion 1756 lh, Horss
Sion 1786 1h, Hors-Sjon 1799 lh, Harsjon Hln Bn 107, Horrsjén ek
bek GS Cm Sve 5: 463. e F. leden #r vil det gamla ordet hors
*hast’.

Hylickstjarn se Hillingtjdrnen.

Kamptjarnen N kampyan. — Kamptjirn ek. e F. leden ar vil
kamp “hist’.

Lersjon A le'sgn. — Leer-Sion 1748 lh, Lersjon ek GS Cm. s
Jfr hmnet Lersjon.

Lersjotjairnen A l¢soyen. — Lersiv Karn 1760 lh, Lersjotjirn ek
GS Om. e» Delvis pa Lergjons sgor.

Lilltjirnen N lélyén. — Ulf kirn 1799 lh, Ulltjirn ek Cm, Ullt).
GS. o Kallas slst Ulvljdrn, senare Ullljirn.

Lortmanstjirnen A logmansyen. — Lortmanstjirn ek Cm. e»
Hirledningen av f. leden ar okind.

Langtjarnen A lagyen.
Mangen se Mangen.
Mellantjirnen N melayen.
Molkomssjén se Norumssjon.
Myrtjirn se Astorpstjimen.



16 Nyeds hd

Méngen 1 N mdgen. — Mangen Lacus 1711 lh, Sién Mangen
1757 lh, Mangen 1773 Fw 16 ek GS Sve 5: 463, Mangen Hin Bn
107, Mangen el. Mangen Cm. e» Dettai Viirmland vanliga sjénamn,
som alltid avser jimforelsevis stora sjbar (jfr M. i Fryksdals hd, M.
1 Fryksdals och Josse hd, M. i Josse hd samt Grdsmdngen), torde
vara en bildning till fsv. adj. mang, av samma art som vilden, ungen
till vild, ung o. d., under forutséittning att detta liksom mykil kunnat
betyda ej blott ‘mycken’ utan #ven ’stor’ (jfr sjonamnet Mickeln).
Uttalet Mangen (i st. f. Mdngen) beror pa virmldial.

Méangen 2 se Grésmingen.

Mangstorpstjirmen N. — Mangstorps Kérn 1799 1h, Mangstorps-
tjiirn ek Cm, Mangstorptjarn Cm. e» Vid girden Méngstorp.

Norumssjén N néremsgn. — Norums Sisn Hofsten 46 1742 R 133,
Norumssjon 1773 Fw 17, Norums el. Molkoms Sjon 1761 lh, Molkoms-
sibn Hofsten 46, Malkoms Sitn(n) 1715 lh, Molkomssjén HIn Bn 107
ek GS, Molkomsjon Cm Sve 5: 463. e Vid sjon ligga gardarna
Norum och Molkom.

Oxhagstjirnen N okshagyén Oxhagtjirmen. — Oxhagstjirn ek
Cm. e Namnet efter ligenheten Owxhagen (under Mangstorp).

Sldngserudssjon se N. Barsjin,

Styggtjiimen N stygy@n. — Styggkiern 1711 Ih, Styggtjirn ek.
e F. leden ar sfygg 1 bet. 'ful, hemsk'.

Stylllktjarm se Hillingtjdrnen.

Suttertjirnen N. — Suttérkirn 1778 Fw 17, Sutterkiirnet Bn 107,
Sutter tj. ek, Suttertjirn Cm. es» Jfr hmnet Sutferfjérn. 1 sjon finns
sutare (hos Hofsten suttare).

Svarttjirnen A samt Kils hd svatyéen.

Svinsjon N samt Kils hd svinsgn. — Lilla Swin Sjén 1728 Ih,
L. Swinsion 1742 R 133, (Lilla) Swinsién En 365, Swin-Sjon 1803 Ih,
N. Svinsjon ek (S, Lilla Svinsjén Cm.

Sagtjarnen N sdagyen. — Sagkarn 1786 lh, Sag Karn 1792 lh.
e» Oster om Acksjohyttan.

Tjdrnsjon N yénsgn. — Kitirn 1750 lh, Sjon-Kjirn 1755 lh, Tjirn
ek Om Sve 5: 463, Kirn GS; Karm Sion 1792 lh. e Vid garden
Tjérn.

Ulltjdrn, Ulvtjarn se Lilltjirnen.

Astorpstjirnen N a'storpyen Astorptjirnen. — Myrtjirn ek Cm.
e» Vid girden Astorp.

Orten, Vistra och Ostra N-A samt (Viastra) Kils hd westra, @'strs
etn. — Orten 1670t. R133 En 340, Orten Lacus 1706 R 134, Sitn
Wistra, Ostra Orten 1742 1h, Vestra, Ostra Orten Bn 118 ek Cm, V.,
0. Orten GS; Sjon Norra Orten 1758 Ih, Sjon Norra Ortten 1789 lh.
s “Norra O.“ & ildre kartor betecknar O. Ortens norra del. — Nam-
net synes vara best. form av ett fsv. *Olptir, bildat till fnord. olpt
'svan’. P har hir uttringts, varefter I och { sammansmilt till det med
rt betecknade “tjocka“ ljudet. Samma utveckling till Orf- ar vanlig
1 no. bildningar till detta ord. Jfr Hellquist, Sjon. s. 809, dér dock



Nyeds hd 17

namnet, péd grund av accenten troligen oriktigt, antas vara ett urspr.
*Qlptr. Om ett antaget #ldre namn pa O. Orten se Torsked, ovan s. 12.

Ovatjimen, Lilla och Stora A els, stors swagen. Binamn: Or-
varstjirnarna @' rvasyerora. — Evars-Kidrnarne 1786 1789 lh. e»
Vister om Bergtjiirnen. Namnets hirledning &r okiind.

Fo6rsvunnet:

Bjorklangen N. — Biorksion 1670t. R 133; Sjon Bjorklangen 1728
1798 lh, Sjon Bjorke-Léngen 1789 lh, Bjorklingen Hln Sve 5: 463.
e Urtappad sj6; jfr Bjorklingen, ovan s. 3. 11% leden &r en sub-
stantivering av adj. ling.

Vattendrag.

Acksjoélven se Horssjodlven.

Horssjoélven N he sselva. Binamn: Acksjdilven calseelva. —
Harsiselfwen 1711 lh, Har sic EIf 1756 lh; Harsisbicken 1755 lh,
Horrsjsbéicken Cm; Acksjobiack 1778 Fw 17. e» Rinner frin Hors-
sjion till Acksjon.

Hyttilven N. — Hyttelfven ek Cm. e» Namnet efter Mdngs-
hyttan.

Hokbdcken N Zgkbekon. — Hokebicken 1778 Fw 17. e TFaller
ut 1 Lindforsélven.

Lindforsdlven N Ulnfeselva. — Lindforselfven Cm, Lindfors #lf
Sve 5: 466. e» Rinner frin St. Byckeln till Borssjon forbi Lindfors
(jfr detta).

Oar.

Blabiarsholmen N. — Blabiarsholmen ek.

Penningholmen N. — Penningholmen ek; Penningetn Sve 5: 466;
Engelholmen Sve 5: 466. e» Anledningen till namngivningen dr okind.

Hojder.

Bjérkhéjden A. — Bjorkhsjden ek GS.
Byckelshijden N. — Bockelshtjden ek Sve 5: 463. e Oster om
girden Bickelshdjden.

Fageraskullen N.— Fageraskullen ek Sve 5: 463. e Stder om
gardarna Fagerdsen och Fagerdshvjd.

Skinnarkldtten N sinokl@in. e Hogsta toppen av Valseruds-
hojden, vid Skinnaretorp. S. leden #r virml.dial. AlGtf "klint'.

Svinkullen N svinkyl. — Svinkullen ek GS.

Torskedshijden A 6 skehgyda. — Torskedberget ek GS. e P&
Torskeds agor.

Valserudshdjden N valsarwsheida. e»  Vid Valserud.
2



18 Nyeds hd

Terranger.

Barnmossen N banmesn. — Barnmossen GS. e Anledningen
till namngivningen #r okénd.

Enmossen N énmesn. — Enemasen 1711 lh, Enmossen GS.

Fotldngarna N féﬂaﬁam. — Lilla Fotlangs-Masen 1749 lh, [Store
Fottings Massen 1799 1h]. e» Vid socknens ostra grins. Namnet
betecknar sikerligen en mosse som loper ut i en ling spets. Jir
mossen Fotlingen 1 Fryksdals hd (II, 82) samt fno. Mosafgotenn, #i. nsv.

Tronemossefot som benimning p& en lang utlépare av Tronemosse 1
Dalsl. (se vidare E. Noreen, NoB 7, s. 155).

Lillmossen se Slittasmossen.
Lommossen N lomesp. — Lom-mossen GS.

Slattasmossen N samt Viase hd sl@tasmesn. — Lillmossen ek bek.
e«» Namnet efter garden Slittdsen i Vise sn och hirad. Jfr Stor-
mossen.

Spjutmossen N. — Spjut Masen 1758 Ih, %pjutmossen ek. o
F. leden ar spjut som jaktredskap (bjérnspjut o. d.).

Stormossen N samt Vise hd. — Stormossen ek bek. es Jir
Slittasmossen.

Astorpsmossen N «'storpmesn. — Astorpsmossen ek GS Sve 5: 463.
e» Till Astorp.



Register till territoriella

sid.
Acksjohyttan......... 2
Acksjon............... 2
Alsterstorp............ 2
Ambjérbyn ......... 2
Arviken............... 2
Asplunden ............ 3
Backa ............... 3
Berg ........ooonll, 11
Bergstorp ............ 3
Bjursundet ......... 9
Bjsrketorp............ 8
Bjorklangen ......... 3
Bjorsundet............ 9
Bors .....ccoeeeenen.. 3
Borserud ............ 3
Branéss, -niiss ...... 7
Braxniis............... 3
Briinds ............... 13
Buckelskjarn ......... 4
Byckeln............... 3
Byckelshsjd ......... 3
Backelid ............ 3
Bockelshsjden ...... 3
Bockelstjiirn ......... 4
Borserud ............ 3
Carlsberg ............ 6
Duvends ............ 4
El(o)fsbacka ......... 12
Fagerfisen ............ 4
Fagerfshsjd ......... 4
Fasterud ............ 4
Fernsviken _........ 4
Finnhsjden ......... 4
Folkarsed ............ 4
Firdkarlsed ......... 4
Firnsviken ......... 4
Foske(torp) ......... 4
Gaperud............... 5
Gaveln ............... 9
Getebol ............ .. 5
Griismossen ......... 11
Griismingen

Sid.

Grisds .........o..... 11
Gillserud ............ b
Girdgjon ............ 5
Hedds ............... 5
Herrdn ............... b
Holtsby ............... 11
Horssjostitern. . ....... 5
Hult(en)............... 5
Hulteby 6
Hyttan ............... 2
Haltsbyn ............ 11
Hirtn ............... 5
Hogeberg ............ 11
Hogésen............... 6
Jonsbyn............... 6
Karlsberg ............ 6
Kjirm,....ovueeennn.n. 9
Klockaretorp ......... 7f.
Krakerud ............ 6
Kyrkogirden ...... 6, 11
21 o | 9
Laskerud ............ 6
Lersjon ............... 11
Lindfors ............ 6
Lunden ............... 2
Lovésen............... 6
Mjonés ............... 11
Molkom ............... 6
Mossen 3, 12
Mosserud ............ 7
Méngen ............... 7
Mangstorp............ (4
Ma&nstad ............ 12
Misen 8
Maserud. .............. 7
Nora .................. 7
Nordby ............ 7, 13
Nordviken ............ 11
Norum . ............. 7
Norums As ...... ... 10
Nybacka ............ 1
Nybyggarnas......... 10
Nyed ............... 1, 2

namn.

sid.
Nygérd ............... 7
Nysocken ............ 2
Nis .oooiiiiiiiinnnn, 7
Nistorp ....ovune.e.ne 12
Persbol .. 7
Prostgérden ......... 6
Pirsbohl ............ 7
Reparetorp............ 7
Repekar(l)storp ...... 7f.
Rudlanda ............ 8
Rudsberg ............ 8
Rédatorp ............ 8
Réadom ............... 8
Riglanda ............ 8
Raum,................. 8
Sandtorp ............ 8
Sjon oo 3
Sjostad ............... 8
Skinnaretorp ......... 8
Skogen ............... 10
Slangserud............ 8f
Slingserudstorp. ... .. 9
Solberg ............... 9
Soneby ............... 9
Sonetorp ............ 8
Spatterud ............ 9
Stensviken............ 12
Stendisen ............ 12
Sund............... 9, 12
Sundby ............... 9
Sundstorp ............ 9
Sutterhsjden ......... 9
Suttertjirn ......... 9
Svenserud ............ 9
Ségen ... ... 2
Sineby ............... 9
Sénetorp ............ 8
Sédergérden ......... 7
Tjdrn_................. 9
Torpen ............... 13
Torpet, ............ 7, 9
Torsked............... 12
Upperud ............ 10



-

B3

20 Nyeds hd

8id. Sid. . Sid.
Valserud .. ......... 10 Vasby ............... 10 Alvsbacka......... 11, 12
Westeruick ......... 11 Vistand . ........ oo 10 Angeback ............ 10
Viberg .....o.ee... ... 10 Vistby .....oeeenne. . 10  Angebickstorp ...... 10
Viken ......cceeeenns 11  Viastgirden ........ . 2 Ortentis ............... 12
Wolffzrudh ......... 10 As.ovvveiieeeiener... 10 Ortontistorp ......... 13
Walsrudh ...... ..... 10 Asdalen............... 10 Ostand(s) ............ 13

Wilzrudh ............ 10 Astorp ............... 10 Ostgirden ...... . 2



e
'

N — Nyeds sn.
ndapi — Diplomatarium norvegicum,
— Norzke gaarduavne utg. av Rygh.
m. fl. 1897 If.
Ngl — Norges gamle love.
no. — norsk(a).
NoB ~- Namn och bygd.
Nrsk — Jolansson, Nomskogs arkw
nsv. — nysvensk(a).
nyb. — nybygge.

. oform. — oformedlat. :
OGB — Ortnamnen i Goteborgs och Bohus -

180,
OMagnus 1539 "— Carta marina (utg. av
O. Breaner).

: Os,f — Olafs saga hins ha]ga utg. av Keyser

. och Uhger, 1844.
Osrr — Saga Olafs konungs ens helga, utg.
. av Munch och Unger 1853. ,
pl. — pluralis, -
pi'ex Post- och telegrafortforteckning 1909.
— (Rygh) Gamle Personnavné i norske
Stedsnavne 1801, :
R, fﬁl‘ﬁi av siffra, t. e. R 133 — kartboken

133 i Lantmbteristyrelsens arkiv. '

»b — Rimbeygla (itg. i Kéilund-Beckman,
Alireedi islenzk).

reg —-Gustaf I's registratur.

Eg — Rosenberg, Geogr. lexikon 1882—83.
Riseb. — Riseberga kloster,

rjb — reduktionsjordebok.

RL — Rasmus Ludvigsson

s. — Senare. .

sg.t— singularis.

‘SIOP — Bkriftet’-utg. av Institutet for ort--

namns- och dialektforskning vid Gd-
teborgs hogskola.

Sjon. — (Hellquist) Studier tfver de svenska:
gjdnamnen (Sy. lanﬂ!!m, 20).

sk — ll:atte

N

skatteh. — skattehemman

Skjb — Skara sl:ifts kyrkliga Jordebok 1540
" (utg. som bilaga till Vastergttlands

: fornminnesfrenings tidskrift).

sl — stirskild lingd (i Kammararkivét),

Sn — Snorres Bdda. L

sn — socken.

_SNF — Studier i nordisk filologi utg. av

Pipping. .~
SOA = Sverges ortnathn, Alvsborgs lan,
ss. — sfisom.
Stb — Styffe, Bidrag till Skandinaviens
historia.

1 Stu — Stytfe, Skandinavien under unions-

tiden, 3. uppl.
sv. — svensk(a).
Svei—8verige, utg. afO. S,]ijgrenm‘ﬂ (51915)
sdt. — shteri

Tdr — Tuneld, Geograﬂ, 1. uppl. 1741
tfr'+— Svenska turistfdreningens resehand-

backer. - ‘
¢l — tipndelingd”
urspr,.—~ ursprunglig(en).
utj. — utjord:r

. Vadst. — Vadstena kloﬁtrer

Varnh. — Varnhems klostér.
zgl — vistgd 6L
e:gf.dm! — vistgotadialekt(er).

- Vgtl,'— Vastergttiand.

Vism — Visménius, Encomium Vermela.ndwe.

Vijb — Vadstena klosters: jordebok (Histo- -

riska handlmgar 16: 1).
v — v. Vicken, Sockenhesknfnmga,r for
Vermlands, lin 1870—86.
véirml.dial. — virmlandsdialekt(en).

Y. — ¥n gre
A — Klvshacka sn«
. — ldre, :

. gbr —. (forekommer i) ﬁ.ldre jordebdckes.
Oby — Fort. ps &ldre handskrifter (i Bidr.
till B&&ermanl. ildre ‘kult.hist. 7).

Riittelse till del XIII, Vise hirad. ¥
S. 9., r. 3—6 lis: 1 Astorp &’sterp 1/, sk. — Astorp o.d. 1594-1877

jb. = Fbrsta g. jb 1594, skattenyb., se@ermera overfort till hmn (/s
. mtl). Ligger mwd garden As.

.

NAMN OCH BYGD

TIDSKRIFT FOR NORDISK ORTNAMNSFORSKNING

boklédorna.

© Namn ach ‘tygd utkommer med minst i.'yra hiﬂen Arligen om tﬂlsammans omkring
12 ark. (Ar 1914 utgavs 21 ark, 332 sid.) .

Pris for argdng 10 kr. vid direkt relvisition hos huvudredaktdren, doc. Jbran. .
Sahlgren, Lund. Prenumeration kan iven ske pi posten och 1 boklidorna. Boklids-
priset & 12 kr. Dessa pris gilla &ven for #ldre Arg. .

Arg. 1—12 (1913--1924) erhillas av nytilltrédande prenumeranter vid direkt rekvi-
sition hos doc. Sahlgrén 16v et tedsatt pris av 85 kr. Denna nedsﬁltmng giiller jcke




rad' -
s
¢ Forut har utkommit:
Del H. Fryksdals hirad, 1923 .. ........ Pris Kr. 4:75
,, IV. Gillbergs hi#rad, 1922 __.......... e
» VIL Karlstads hdrad, 1922 ... = G
“,, XIIL Vise hiirad, 1924 /........0......... o

Allmiinna anmidrkningar.

. Namnen #ro uppdelade pd tvd avdelningar,
territoriella namn (namn pi hemman o. d.) och
naturnamn (namn pi sjoar, &lvar, Oar, berg

0. d.). De forra iiro ordnade ‘efter socknar, de "

senarc hiradsvis. Uppslagsformen for de terri-
toriella namnen dr gillande jordeboks (for Virm-

“land 1877 med déri senare inforda dndringar

och tilligg). Den foregiende siffran & hemma-

nets nummer i jordeboken. Direfter anges g

dialektuttalet med s. k. landsmélsalfabet samt

. jordnaturen, t. e. 1 (mantal) kr{ono). Hirefter

eddelas, om sadana finnas, namnformer fore
alsta jordebok (i Viwmland 1540); hirvid be-
tecknar mindre siffra avskrift. S4 foljer —

oftor ett tankstreck — ett urval av jordeboks-

former. Foljande jordebocker ha fullstindigt
excerperats: 1640, 42, 43, 46, 48, 50, 51, 68, 72,
76, 81, 85, 90, 1600, 10,.21, 33, 60, 80, 86 (rjb),

1715, 25, 1825, 1877. — “Rnd o. d. 1540-1877%

betecknar att namnet forekorimer i formen Rud
eller diarmed fullt likviirdiga former ett flertal
ghnger fr. o. m. 1540 §. o. m. 1877. Fet siffra

~ utmirker nu' gillande jordeboksform. Inom I1

std uppenbara felformer. Efter nytt tankstreck
folja ovrign namnformer av intresse. Sidhdn-
visningar till tryckta arbeten som #ga register
ges i regéln icke. Efter tecknet-es fulja (kame-
ral)historiska notiser o."d. samt namnforklaring.
— Naturnamnen #ro uppstillda pd& ungefir
samma sitt. Efter uppslagsformen fpljer nar-
mast forkortning for den socken dir sjon, On
0. 8. v.:ligger. “N-A“ anger att t. e. sjon i
friga hor delvis till Nyeds -socken, delvis #ill
Alysbacka socken. — En stjarna (*) framfor en

namnform betecknar densamma sfisom konstrue-

-

Pris kr. 1: 25



